Et premièrement, des édiiz et ordonnances que les princes feront : que nulz de 
leurs gens ne preingnent ne desrobent riens l'ung à l'autre, et ne preingnent riens 
de l'autruy, sur peines capitales, et par espécial, sur les chrestiens car qui le feroit 
autrement, il seroit en grand dangier que grans inconvéniens et dommaiges s'en pour-
roient ensuyr, comme autresfois ont fait. Et pareillement, sur semblables deffences et 
ordonnances, que les marchans qui menroient les vivres et autrez denrées, pour four-
nyr ladite armée, soient gardez et conduitz seurement, sans leur prandre iie oster 
leurs vivres ne danrées, que par avant le pris, qui sera ordonné par ceulx qui à ce 
seront commis par les princes et chief; et, avec ce, semble-il que les princes devroient 
ordonner et deffendre, sur les peines des susdites, que nul, de quelque estat qu'il soit, 
ne face noise ne débatz, par quoy aucune difficulté ou disceussion puit estre entre 
ls princes et leurs gens : car, c'est une chose moult périlleuse, comme chascun peult 
savoir. 

.Et est de neccessité de deffendre que nul ne voise en fourraige, et sur peine telle 
qui semblera bonne aux princes, depuis que on entrera en ladite Grèce, ce se n'est par 
l'ordonnance des princes et chief, jusques à ce que on sera au-dessus de la conqueste 
car les dangiers y seroient grans, considéré la grand diligence des Turs qui font sou-
vent, en ung jour, autant de chemin ou plus, qu'ilz ont fait en deux ou en trois jours, 
qu'ilz n'yront que le pas. 

iJîarcsse, Marosh. 
Reine, Henosh. 
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Et, pour advertyr, et qu'il est assez notoire, le Grand Turc tient graiis pays et sei-
gnories; et me semble que c'est le plus obéy et craingt de ses gens, que grant seigneur 
que je congnoisse ne veisse oneques, ne de qui j'aye oyr parler car il n'y a nul de ses 
gens, de quelque estat qu'il soit, qui l'osast désobéyr, ne trespasser son commande-
ment et ordonnance, sur les vies. Et n'espargue nul, quant le cas y eschiet, comme 
autrefois m'a esté dit. Et avec ce, sont lesdits Turcs gens de grand diligence et obéis-
sans, comme dit est, et congnoissent et scèvent prandre leur party, quant il l'est l)e-
soing et neccessité. Et quant à la conqueste de la terre saincte, dont ledit messire 
Jehan niect, en son advis, qui se feroit en ung mois après, il me semble que la chose 
ne seroit pas si ligière à faire, au maings par terre, comme dit ledit messire Jehan. Et 
ne sçay s'il a fait le chemin par terre.